
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

 23.04.2021  №  552 
 
 

 
 

Об утверждении состава предметных комиссий для осуществления 

проверки экзаменационных работ участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования на территории Тульской области в 2021 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», приказом министерства образования Тульской 

области от 07.08.2020 № 958 «Об утверждении «Дорожной карты»  

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Тульской области в 2020-2021 учебном году», приказом 

министерства образования Тульской области от 16.04.2021 № 505 «Об 

утверждении Положения о предметной комиссии Тульской области в 2021 

году», в целях осуществления проверки экзаменационных работ участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на территории Тульской области в 2021 году 

п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить: 

- состав предметной комиссии по русскому языку для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по русскому языку в 2021 году в соответствии  

с Приложением №1 (по согласованию); 

- состав предметной комиссии по математике для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по математике в 2021 году в соответствии с Приложением 

№ 2 (по согласованию); 

- состав предметной комиссии по физике для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по физике в 2021 году в соответствии с Приложением № 3  

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по химии для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие развернутый 

ответ, по химии в 2021 году в соответствии с Приложением № 4  

(по согласованию); 



- состав предметной комиссии по биологии для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по биологии в 2021 году в соответствии с Приложением № 5  

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по географии для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по географии в 2021 году в соответствии с Приложением № 6 

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по истории для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по истории в 2021 году в соответствии с Приложением № 7  

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по обществознанию для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по обществознанию в 2021 году в соответствии  

с Приложением № 8 (по согласованию); 

- состав предметной комиссии по литературе для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по литературе в 2021 году в соответствии с Приложением  

№ 9 (по согласованию); 

- состав предметной комиссии по английскому языку для проверки 

ответов участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый, ответ  

по английскому языку в 2021 году в соответствии с Приложением № 10  

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по немецкому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания экзаменационной 

работы, предусматривающие развернутый ответ, по немецкому языку в 2021 

году в соответствии с Приложением № 11 (по согласованию); 

- состав предметной комиссии по французскому языку для проверки 

ответов участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ,  

по французскому языку в 2021 году в соответствии с Приложением № 12  

(по согласованию); 

- состав предметной комиссии по испанскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания экзаменационной 

работы, предусматривающие развернутый ответ, по испанскому языку в 2021 

году в соответствии с Приложением № 13 (по согласованию). 

- состав предметной комиссии по китайскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания экзаменационной 

работы, предусматривающие развернутый ответ, по китайскому языку в 2021 

году в соответствии с Приложением № 14 (по согласованию). 



2.Председателям предметных комиссий организовать работу 

предметных комиссий в строгом соответствии с приказом министерства 

образования Тульской области от 16.04.2021 № 505 «Об утверждении 

Положения о предметной комиссии Тульской области в 2021». 

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на директора департамента образования министерства образования Тульской 

области Л.Ю. Сорокину. 
 

 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

А.А. Шевелева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Николаева Виолетта Александровна,  

министерство образования Тульской области,  

Мельникова Галина Валериевна, 

ГУ ТО «ЦТНЭЗ и СУО», главный специалист,  

8(4872)22-40-41, Galina.Melnikova@tularegion.ru,  

Приказ_об утв состава ПК_2021 

  



 Приложение № 1 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от __________2021 № _______ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по русскому языку для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, 

предусматривающие развернутый ответ, по русскому языку в 2021 году 

Председатель предметной комиссии: 
- Романов Дмитрий Анатольевич, профессор кафедры русского языка и 

литературы федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тульский государственный педагогический 

университет им. Л.Н. Толстого» (далее - ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого»), доктор филологических наук, ведущий эксперт  

Заместители  председателя предметной комиссии: 
- Гончарова Наталия Николаевна, доцент кафедры общеобразовательных 

дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тульский государственный университет» 

(далее - ФГБОУ ВО «ТулГУ»), кандидат филологических наук, ведущий эксперт  

- Абрамова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (далее - МБОУ) 

«Центр образования (далее - ЦО) № 8 г. Тулы, ведущий эксперт  

Эксперты предметной комиссии: 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

 

Ученая степень, 

почетное звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Абрамова Марина 

Николаевна 

- МБОУ «Головеньковская 

основная школа  (далее – ОШ)  

№ 23», учитель, Щекинский 

район 

старший 

2.  Авраамова Елена 

Владимировна 

- МБОУ «Селивановская средняя 

школа (далее – СШ) №28-ЦО  

с. Селиваново», учитель, 

Щекинский район 

старший 

3.  Агапова Раиса 

Александровна 

Заслуженный 

учитель РФ 

МБОУ ЦО № 8, учитель,  

г. Тула 

старший 

4.  Александрова Татьяна                

Сергеевна 

- МБОУ «ЦО – гимназия № 11 им. 

Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

старший 

5.  Аристова Татьяна 

Николаевна 

- МБОУ ЦО № 18, учитель, 

г. Тула 

старший 

6.  Асфия  Елена              

Валериевна 

- МБОУ ЦО № 29, учитель, 

г. Тула 

старший 

7.  Афонина Наталья 

Ильинична 
 - МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

(далее – СОШ) № 14», учитель 

русского языка и литературы,  

г. Донской 

основной 

8.  Базыкина Ангелина 

Ивановна 

- МБОУ «СШ  № 6», учитель, 

Щекинский район 

старший 

9.  Бакунова Оксана 

Вячеславовна 

- МБОУ «СОШ № 12», учитель,  

г. Новомосковск 

старший 



10.  Банина Галина 

Михайловна 

- Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение (далее – МКОУ) 

Дубенская СОШ 

муниципального образования 

(далее – МО) Дубенский 

район, учитель 

основной 

11.  Барабанова Марина 

Юрьевна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

основной 

12.  Баринова Светлана 

Викторовна 

- МКОУ «Бородинская СОШ», 

учитель, Киреевский район 
основной 

13.  Борисова Елена 

Петровна 

- МКОУ «Киреевский ЦО №2», 

учитель 
основной 

14.  Бочкова Елена 

Михайловна 

Заслуженный 

учитель РФ 

МБОУ «Лицей», учитель,  

г. Новомосковск 
старший 

15.  Быкова Татьяна 

Александровна 

- МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

основной 

16.  Быстрова Оксана 

Юрьевна 

- МБОУ «СОШ №8», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

17.  Важинская Людмила 

Вячеславовна 

- МБОУ ЦО № 15, учитель,  

г. Тула 

старший 

18.  Винокурова Лидия 
Дмитриевна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

педагогики, дисциплин и 
методик начального 

образования 

основной 

19.  Возвышаева  Ирина 

Владимировна 

- МБОУ ЦО № 37, учитель,  

г. Тула 

старший 

20.  Головина Тамара 

Александровна 

Заслуженный 

учитель РФ 

МБОУ «Лазаревская  

СШ № 26», учитель, 

Щекинский район 

старший 

21.  Голубева Наталия 

Александровна 

- МБОУ ЦО № 58 «Поколение 

будущего», заместитель 

директора по УВР,  г. Тула 

старший 

22.  Гончарова Галина 

Сергеевна 

- МБОУ «СШ № 7», учитель, 

Щекинский район 
основной 

23.  Гридина Юлия 

Евгеньевна 

- МБОУ ЦО № 17, учитель,  

г. Тула 
основной 

24.  Гунякова Наталья 

Сергеевна 

- МБОУ Воскресенская СОШ 

МО Дубенский район, учитель 

основной 

25.  Даньшина Надежда 

Андреевна 

- МКОУ «Гимназия»,  учитель,  

г. Ефремов 
основной 

26.  Дворянчикова Светлана 

Геннадьевна 

- МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска, 

учитель русского языка и 

литературы 

основной 

27.  Демушкина Юлия 

Борисовна 

- МБОУ ЦО № 35, учитель,  

г. Тула 
основной 

28.  Дрогайцева Юлия 

Анатольевна 

- МБОУ «СШ № 16 – ЦО 

р.п.Первомайский» 

(структурное подразделение 

«СШ № 15»), учитель, 

Щекинский район 

основной 

29.  Дубоносова Анджелика 

Викторовна 

- МКОУ «Шварцевский ЦО», 

учитель, Киреевский район 

основной 



30.  Дудоркина Людмила 

Александровна 

- МБОУ «СОШ №11», учитель 

русского языка и литературы,  

г. Алексин 

основной 

31.  Ермолинская Светлана 

Викторовна 

- МБОУ СОШ №22, учитель, 

Узловский район 

старший 

32.  Ефимова Светлана 
Юрьевна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка как 
иностранного 

основной 

33.  Загороднюк Алла               

Анатольевна 

- МБОУ – лицей № 2, учитель, 

 г. Тула 
основной 

34.  Зубарева Юлия 

Михайловна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 

ассистент кафедры 

общеобразовательных 

дисциплин 

основной 

35.  Иванова Марина 

Валерьевна 

- МБОУ ЦО № 27, учитель  

г. Тула 
основной 

36.  Кадетова Марина 

Владимировна 

- МБОУ «ЦО № 23», учитель,  

г. Тула 
основной 

37.  Калугина Елена 

Викторовна 

- МКОУ «Киреевский ЦО №1», 

учитель 
основной 

38.  Карташева Марина 

Альбертовна 

- МБОУ ЦО № 31, учитель,  

г. Тула 

основной 

39.  Кириллова Татьяна 

Николаевна 

- МКОУ «Агеевская СОШ ЦО               

п. Центральный им. В.Н. 

Володькина», учитель 

русского языка и литературы, 

Суворовский район 

основной 

40.  Кирьянова Марина 

Георгиевна 

- МБОУ «Малынская ОШ 

№36», учитель, Щекинский 

район 

основной 

41.  Клюева Ольга 

Владимировна 

- МБОУ «СШ  №11» , учитель, 

Щекинский район 

основной 

42.  Кондрашевская Марина 

Константиновна 

- МБОУ «Поповская СОШ 

№19», учитель русского языка 

и литературы, г. Алексин 

основной 

43.  Королева Светлана 

Евгеньевна 

- МБОУ «СОШ № 2», учитель 

русского языка и литературы,  

г. Донской 

основной 

44.  Косач Людмила 

Геннадиевна 

- МБОУ «ЦО № 34», учитель,  

г. Тула 
основной 

45.  Костоварова Татьяна 

Анатольевна 

- МБОУ «Лицей № 1», учитель, 

Щекинский район 
основной 

46.  Котенко Елена                         

Васильевна 

- МБОУ ЦО № 39, учитель,  

г. Тула 
старший 

47.  Кочарян Наталья 

Евгеньевна 

- МБОУ «ЦО № 9», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

48.  Красовская 

Нелли Александровна 

Доктор 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», профессор 

кафедры  русского языка и 

литературы 

основной 

49.  Кряж Светлана 

Владимировна 

- МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель,  

г. Тула 

старший 



50.  Кузнецова Галина 

Николаевна 

- МБОУ «Новоогаревская СШ  

№ 19», учитель, Щекинский 

район 

старший 

51.  Кузнецова Ирина 

Юрьевна 

- МКОУ «Нарышкинская 

СОШ», учитель, Тепло-

Огаревский район 

старший 

52.  Кузнецова Татьяна 

Дмитриевна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

основной 

53.  Кулакова Светлана 

Алексеевна 

- МБОУ «Гимназия №18»), 

учитель русского языка и 

литературы, г. Алексин 

основной 

54.  Кулева Надежда 

Владимировна 

- МБОУ «Лицей», заместитель 

директора по УВР, 

Щекинский район 

основной 

55.  Кучуккулова Светлана 

Александровна 

- МАОУ СОШ № 61, 

учитель, Узловский район 
старший 

56.  Лебедкина Вера 

Васильевна 

- МКОУ «Киреевский ЦО №1», 

учитель 
основной 

57.  Лепёхина 

Ирина Владимировна 

- МБОУ СОШ №22, 

учитель, Узловский район 

основной 

58.  Лутикова Эльвира              

Ивановна 

- МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель,  

г. Тула 

старший 

59.  Лушина  Наталья 

Викторовна 

- МБОУ «ЦО № 4», учитель,  

г. Новомосковск 

основной 

60.  Лялина Екатерина 

Юрьевна 

- МБОУ ЦО № 25, учитель,  

г. Тула 
основной 

61.  Максимова Евгения 

Валерьевна 

- МБОУ МО Плавский район 

«Волхонщинская СОШ 
основной 

62.  Манина Елена 

Николаевна 
- МБОУ «Гимназия №20» , 

учитель русского языка и 

литературы, г. Донской 

основной 

63.  Машкова Ольга 

Викторовна 

- МБОУ «СОШ № 5», учитель 

русского языка и литературы,  

г. Донской 

основной 

64.  Митина Елена 

Владимировна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры 

общеобразовательных 

дисциплин 

основной 

65.  Наумова Ольга 

Алексеевна 

- МБОУ ЦО № 8, учитель, 

 г. Тула 

основной 

66.  Ненилина Наталья 

Георгиевна 

Кандидат 

филологических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры 

общеобразовательных 

дисциплин 

старший 

67.  Парфенова Варвара 

Андреевна 

- МБОУ ЦО № 45, учитель, 

 г. Тула 
основной 

68.  Паршикова Татьяна 

Александровна 

- МБОУ ЦО № 6, учитель,  

г. Тула 
основной 

69.  Пащенко Татьяна 

Александровна 

- Государственное учреждение 

Тульской области 

«Первомайская кадетская 

школа» (далее - ГОУ ТО 

старший 



«ПКШ»), учитель, Щекинский 

район 

70.  Петешова Елена 

Викторовна 

- МБОУ ЦО № 24, учитель,  

г. Тула 
основной 

71.  Положей Надежда 

Борисовна 

- МБОУ «ЦО - гимназия № 30», 

учитель, г. Тула 
основной 

72.  Пронина Елена 

Викторовна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», заведующий 

кафедрой,  доцент кафедры 

русского языка и литературы 

старший 

73.  Пьянова Наталья 

Юрьевна 

- МБОУ лицей, учитель 

Узловский район 
основной 

74.  Радченко Марина 

Викторовна 

- МБОУ «СШ  № 1 им. Героя 

Советского Союза 

Б.Н.Емельянова», учитель, 

Щекинский район 

основной 

75.  Рапшина Ирина 

Александровна 

- МБОУ «СОШ № 25», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

76.  Раракина Татьяна 

Ивановна 

- МБОУ «Гимназия №1-ЦО», 

учитель, Щекинский район 

основной 

77.  Ренжина Галина 

Борисовна 

- МБОУ СШ № 12, учитель, 

Щекинский район 

старший 

78.  Рябова Марина 

Сергеевна 

- МБОУ «Лицей», учитель, 

Щекинский район 
основной 

79.  Савина Светлана 

Константиновна 

- МКОУ «СШ №6»,  учитель,  

г. Ефремов 

основной 

80.  Савушкина Татьяна 

Ивановна 

- Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение (далее – МОУ) 

«Бельковский ЦО», учитель 

русского языка и литературы, 

Веневский район 

основной 

81.  Сафонова Татьяна 
Владимировна 

 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

документоведения и 
стилистики русского языка 

основной 

82.  Сафронова Лариса 

Николаевна 

- МБОУ «СОШ №2 г. Суворова 

им. А.П. Ефанова», учитель 

русского языка и литературы 

основной 

83.  Селезнева Надежда 

Евгеньевна 

- МБОУ Воскресенская СОШ 

МО  Дубенский район, 

учитель 

основной 

84.  Селезнёва Светлана 

Алексеевна 

- МБОУ «Лицей № 1», учитель, 

Щекинский район 

основной 

85.  Сергеева Елена 

Викторовна 

- МБОУ «СОШ № 2», учитель 

русского языка и литературы,  

г. Донской 

основной 

86.  Сидорова Татьяна 

Дмитриевна 

Почетный 

работник 

Народного 

образования 

МОУ «Дьяконовская средняя 

школа (далее – СШ)», учитель 

русского языка и литературы, 

Веневский район 

основной 

87.  Соловьева Татьяна 
Александровна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка как 
иностранного 

основной 



88.  Старцева Наталия 

Михайловна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

старший 

89.  Супрун Ирина 

Викторовна 

- МБОУ «СОШ № 12», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

90.  Табунникова Елена                 

Евгеньевна 

- 

 

МБОУ ЦО № 43, учитель,  

г. Тула 
основной 

91.  Тикунова Елена             

Евгеньевна 

- МБОУ ЦО № 39, учитель, 

 г. Тула 
старший 

92.  Токарев Григорий 

Валериевич 

Доктор 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», заведующий 

кафедрой, профессор кафедры 

документоведения и 

стилистики русского языка 

основной 

93.  Уклея Ольга 

Владимировна 
- МБОУ ЦО № 2, учитель,  

г. Тула 
основной 

94.  Улыбышева Светлана 

Васильевна 

- МОУ «ЦО №2» 

 г. Ясногорска, учитель 

русского языка и литературы 

основной 

95.  Фазлеева  Наталья             

Абиловна 

- МБОУ ЦО № 16, учитель, 

 г. Тула 
основной 

96.  Фролова Людмила 

Андреевна 

- МКОУ «СШ №3 им. О. А. 

Морозова»,  учитель, г. 

Ефремов 

основной 

97.  Харитонов  Андрей 

Николаевич 

- МБОУ «ЦО № 22 – Лицей 

искусств», учитель, г. Тула 
основной 

98.  Чернецова Валентина 

Николаевна 

- МБОУ «СШ № 20», учитель, 

Щекинский район 
основной 

99.  Чернова Любовь 

Викторовна 

 - МБОУ МО Плавский район   

«ЦО № 3» 

основной 

100.  Чернопятова Светлана 

Вячеславовна 

- Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение (далее - МАОУ), 

«Лицей № 1», заместитель 

директора по УВР, учитель,  

г. Тула 

основной 

101.  Чеснокова Ирина 

Владимировна 

- МКОУ «Краснобогатырский 

ЦО», учитель,  

г. Новомосковск 

основной 

102.  Чихачева Тамара 

Александровна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

старший 

103.  Шишкарёва Елена 
Александровна 

- МКОУ «СОШ №1 п.Теплое», 
учитель, Тепло-Огаревский 

район 

основной 

104.  Ястребова Лариса 

Валерьевна 

- МБОУ ЦО № 5, учитель,  

г. Тула 
основной 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 

 

 



 Приложение № 2 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по математике для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по математике в 2021 году 

 

Председатель предметной комиссии: 

- Белая Лилия Александровна, доцент кафедры вычислительной механики 

и математики ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат технических наук, ведущий 

эксперт 

Заместители председателя предметной комиссии: 

- Реброва Ирина Юрьевна, доцент, декан факультета МФиИ ФГБОУ ВО 

«ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат физико-математических наук, ведущий 

эксперт; 

- Рудомазина Юлия Дмитриевна, доцент кафедры прикладной математики 

и информатики ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат физико-математических наук, 

ведущий эксперт. 

Эксперты предметной комиссии: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

1.  
Абросимова 

Татьяна 

Викторовна 

Заслуженный 

учитель РФ 

 МОУ «ЦО Ревякинский», 

учитель математики, 

Ясногорский район  

основной 

2.  
Александров 

Алексей 

Александрович 

_  МБОУ «СОШ №5», учитель 

математики, г. Алексин 
основной 

3.  

Балаба Ирина 
Николаевна 

Доктор физико-
математических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор кафедры 

алгебры, математического 
анализа и геометрии 

старший 

4.  
Барышникова 

Людмила 

Ивановна 

Заслуженный 

учитель РФ 

  МБОУ ЦО № 20, учитель,  

г. Тула 
старший 

5.  
Безрукова 

Наталья 

Александровна 

  МБОУ «Лицей», учитель,  

г. Новомосковск 
старший 

6.  

Боницкая Ольга 

Владимировна 

Кандидат 

физико-

математических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры вычислительной 

механики и математики 

основной 

7.  
Долбышева Ольга 

Викторовна 

- МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

основной 

8.  
Дудина Юлия 

Валериевна 

Кандидат 

технических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры вычислительной 

механики и математики 

основной 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

9.  

Емельянова 

Наталия 

Сергеевна 

- МКОУ «Ефремовский физико-

математический лицей» (далее -

«ЕФМЛ»), заместитель 

директора по УВР 

основной 

10.  

Иванова 

Татьяна Игоревна 

Кандидат 

технических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», старший 

педагог дополнительного 

образования факультета 

довузовской подготовки 

основной 

11.  

Инченко Оксана 

Владимировна 

Кандидат 

физико-

математических 

наук,  доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры вычислительной 

механики и математики 

старший 

12.  

Кирилина 
Анастасия 

Вячеславовна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

алгебры, математического 
анализа и геометрии 

основной 

13.  
Кормачева Елена 

Владимировна 

- МБОУ «ЦО – гимназия  

№ 11 им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

основной 

14.  Кривов Сергей 

Петрович 

-  МБОУ «СОШ №9», директор, 

 г. Алексин 
основной 

15.  
Кузнецова 

Инна 

Михайловна 

-  МБОУ «Лицей «Школа 

менеджеров», учитель, 

 г. Новомосковск 

основной 

16.  

Куркчи 

Наталья 

Ивановна 

- МБОУ  «Ломинцевская СШ 

№22 им. Героя Советского 

Союза В.Г.Серегина, учитель, 

Щекинский район 

основной 

17.  
Курносова 

Галина 

Равильевна 

-   МБОУ – лицей № 2, учитель, 

г. Тула 
основной 

18.  
Макарова 

Марина 

Михайловна 

-   МКОУ «Красногвардейская 

СОШ», учитель, Тепло-

Огаревский район 

основной 

19.  
Марушкин 

Александр 

Анатольевич 

-   МКОУ «ЕФМЛ», учитель,  

г. Ефремов 
старший 

20.  
Марушкина 

Ираида 

Алексеевна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

 МКОУ «Гимназия»,  учитель основной 

21.  

Панферова Елена 

Викторовна 

Кандидат 

технических 

наук 

Тульский филиал ФГБОУ ВО 

«РЭУ им. Г.В. Плеханова», 

доцент кафедры экономики, 

менеджмента и торгового дела 

основной 

22.  

Рарова Елена 
Михайловна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
алгебры, математического 

анализа и геометрии 

основной 

23.  
Родионов 
Александр 
Валерьевич 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 

старший 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

алгебры, алгебры, 
математического анализа  

и геометрии 

24.  

  

Соколова  

Светлана 

Владимировна 

-  МБОУЦО № 25, учитель,  

г. Тула 
старший 

25.  
Степанов 

Владимир 

Вячеславович 

-    МБОУ «ЦО – гимназия № 11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель г. Тула 

старший 

26.  
Сухоруков 

Дмитрий 

Александрович 

- ФГБОУ ВО «ТулГУ», ассистент 

кафедры вычислительной 

механики и математики 

основной 

27.  
Федулова 

Жанна 

Вячеславовна 

-  МБОУ «Лицей», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

28.  
Ханенкова 

Наталья 

Викторовна 

-  МБОУ лицей, учитель, 

Узловский район 
старший 

29.  Шевченко Анна 

Константиновна 

-  МБОУ «СОШ № 19», учитель,  

г. Новомосковск 
основной 

30.  
Шмакова 

Наталия 

Александровна 

-   МБОУ ЦО № 27, учитель,  

г. Тула 
старший 

 
 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 



 Приложение № 3 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по физике для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по физике в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 

- Нургулеев Дамир Абдулганович, доцент, заведующий кафедрой общей 

и теоретической физики ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат 

физико-математических наук, ведущий эксперт 

Заместитель председателя предметной комиссии: 

-  Козлова Елена Сергеевна, доцент кафедры электротехники и 

электрооборудования ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат технических наук, 

ведущий эксперт 

Эксперты предметной комиссии: 
 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Бобылев  
Юрий  

Владимирович 

Доктор физико-
математических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», профессор  

кафедры общей и 
теоретической физики 

основной  

2.  Бурмистрова  

Светлана  

Михайловна 

- МБОУ «ЦО - гимназия № 30», 

учитель, г. Тула 

основной  

3.  Бурцева  

Ольга  

Ивановна 

Кандидат 

технических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры физики 

основной  

4.  Бурцева  

Юлия  

Валентиновна 

Кандидат 

технических 

наук, доцент 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

непрерывного повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников города Тулы», 

заместитель директора 

старший  

5.  Герасимова  

Марина  

Валерьевна 

- МБОУ ЦО № 8, учитель, 

 г. Тула 

основной   

6.  Герасимова  

Ольга  

Александровна 

- ФГБОУ ВО «ТулГУ», 

старший преподаватель 

кафедры физики 

основной   

7.  Горбунова Ольга  

Юрьевна 

Кандидат 

технических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры физики 

основной   

8.  Гребнева  - МБОУ «ЦО – гимназия №11 основной   



Лариса  

Николаевна 

им. Александра и Олега 

Трояновских»,  учитель,  

г. Тула 

9.  Грибков  
Александр  
Иванович 

Кандидат 
физико-

математических 
наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент  
кафедры общей и 

теоретической физики общей 
и теоретической физики 

основной   

10.  Доценко  

Анастасия  

Александровна 

- МБОУ «СОШ № 25», учитель,  

г. Новомосковск 

основной   

11.  Иванова Елена  

Павловна 

- МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей»,    

учитель, г. Тула 

основной 

12.  Кажарская  

Светлана  

Евгеньевна 

- ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры физики 

старший   

13.  Крапивенцева  

Марина  

Юрьевна 

- МБОУ «ЦО № 32», учитель,  

г. Тула 

основной   

14.  Кузнецова Наталья  

Георгиевна 

- МБОУ ЦО № 24, учитель,  

г. Тула 

основной   

15.  Овчинникова  

Елена  

Юрьевна 

Кандидат 

технических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 

старший педагог 

дополнительного образования 

факультета довузовской 

подготовки 

старший 

16.  Пашкова Елена 

Михайловна 

- МБОУ «ЦО № 40», учитель,  

г. Тула 

основной   

17.  Плотникова  

Оксана  

Анатольевна 

 МБОУ «Гимназия №13», 

учитель, г. Новомосковск 

основной   

18.  Романов  
Роман  

Васильевич 

Кандидат 
физико-

математических 
наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент  
кафедры общей и 

теоретической физики 

старший   

19.  Соболева Ольга  

Александровна 

 МБОУ «Лицей»,  

учитель г. Новомосковск 

основной   

20.  Феофилова Инна  

Ивановна 

– ФГБОУ ВО «ТулГУ», 

ассистент кафедры физики 

основной   

21.  Хайрулин  

Константин  

Эдуардович 

- МБОУ «ЦО № 38», г. Тула,  

учитель 

основной   

22.  Храпова 

Ирина Петровна 

 МБОУ «Лицей»,  

заместитель директора по 

УВР, Щекинский район 

основной   

23.  Шак Ирина  

Алексеевна 

- ФГКОУ «Тульское 

суворовское военное училище 

МО РФ», преподаватель 

отдельной дисциплины 

(физика) 

основной 

24.  Шуваева Ольга  

Вячеславовна 

Кандидат 

технических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры физики 

основной   

Министр образования 

Тульской области А.А. Шевелева 



 
 Приложение № 4 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по химии для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по химии в 2021 году 

 

Председатель предметной комиссии: 

- Валуева Татьяна Николаевна, доцент кафедры химии ФГБОУ ВО «ТГПУ 

им. Л.Н. Толстого», кандидат химических наук,  ведущий эксперт  

Заместитель председателя предметной комиссии: 

- Карташова Тамара Дмитриевна, доцент кафедры химии ФГБОУ ВО 

«ТулГУ», кандидат химических наук, ведущий эксперт  

Эксперты предметной комиссии: 
 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Ахромушкина 
Ирина Михайловна 

Кандидат 
химических наук 

  ФГБОУ ВО «ФГПУ им. Л.Н. 
Толстого, доцент кафедры 

химии 

старший 

2.  Бойкова Ольга 
Ивановна 

Кандидат 
химических наук 

ФГБОУ ВО «ФГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии 

старший 

3.  Блохин Игорь 
Васильевич 

Кандидат 
химических наук 

ФГБОУ ВО «ФГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии 

старший 

4.  Горячева Анастасия 

Анатольевна 

Кандидат 

химических 

наук, доцент 

  ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры химии 

основной 

5.  Ефремова Елена 

Ивановна 

-   МБОУ ЦО - гимназия №1», 

учитель, г. Тула 

основной 

6.  Катагарова Ольга 

Александровна 

- МБОУ ЦО № 6, учитель,  

г. Тула 

основной 

7.  Минаев Геннадий 

Николаевич 

-   МАОУ «Лицей №1», 

учитель, г. Тула 

старший 

8.  Муравская Лариса 

Александровна 

Заслуженный 

учитель РФ 

  МБОУ «ЦО - гимназия №1», 

учитель, г. Тула 

старший 

9.  Орлова Елена 

Викторовна 

-   МБОУ ЦО № 8, учитель,  

г. Тула 

основной 

10.  Половецкая 
Ольга Сергеевна 

Кандидат 
химических наук 

ФГБОУ ВО «ФГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

химии 

старший 

11.  Принц Елена 

Владимировна 

-   МБОУ – лицей № 2, учитель, 

 г. Тула 

основной 

12.  Рачковская Наталия 

Николаевна 

-  МБОУ «ЦО - гимназия  

№ 30», учитель, г. Тула 

основной 



13.  Тулякова Ольга 

Николаевна 

Заслуженный 

учитель РФ 

 МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

основной 

14.  Шумилин Александр 

Сергеевич 

 ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО 

ТО», доцент кафедры 

основного и среднего общего 

образования 

старший 

 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 

 



 Приложение № 5 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по биологии для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по биологии в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 

- Кирилина Татьяна Владимировна, директор Центра дополнительного и 

профессионального образования ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. Толстого», 

кандидат биологических наук, ведущий эксперт  

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

- Чепурнова Майя Александровна, доцент кафедры биотехнологии 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат биологических наук, ведущий эксперт 

Эксперты предметной комиссии: 

 
№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Абрашина Ирина 

Юрьевна 

- МБОУ «ЦО №34», учитель, 

 г. Тула 

основной 

2.  Аралов Андрей 

Викторович 

Доктор 

сельскохозяйств

енных наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», профессор 

кафедры биологии и 

технологии живых систем 

старший 

3.  Балабанова Наталья 

Сергеевна 

- МБОУ «СШ № 16 – Центр 

образования р.п. 

Первомайский», учитель, 

Щекинский район 

основной 

4.  Бачурина Наталья 

Викторовна 

- МБОУ ЦО № 24, учитель,  

г. Тула 

основной 

5.  Большакова Ольга 

Борисовна 

- МБОУ ЦО № 42, учитель,  

г. Тула 

основной 

6.  Бурцева Татьяна 

Дмитриевна 

- ЧОУ ЛТГПУ, учитель, 

 г. Тула 

старший 

7.  Воробьева Елена 

Юрьевна 

- МБОУ «ЦО № 40», учитель,  

г. Тула 

основной 

8.  Гурова Юлия 

Николаевна 

- МБОУ ЦО № 17, учитель, 

 г. Тула 

основной 

9.  Дмитриева Елена 

Викторовна 

- МБОУ «ЦО № 38», учитель,  

г. Тула 

основной 

10.  Еникеева Елена 

Равильевна 

- МБОУ «ЦО № 40», учитель,  

г. Тула 

основной 

11.  Заикина 

Ирина 

Васильевна 

- МБОУ  «СШ № 11», учитель, 

Щекинский район 

основной 

12.  Зайчикова Надежда - МБОУ «Гуманитарно- основной 



Ивановна математический лицей», 

учитель, г. Тула 

13.  Иванова Инна 

Владимировна 

- МБОУ ЦО № 27, учитель,  

г. Тула 

основной 

14.  Извольская Лариса 

Вячеславовна 

- МБОУ ЦО № 4, учитель,  

г. Тула 

старший 

15.  Ишонина 

Елена Викторовна 

- МБОУ ЦО № 7, учитель, 

 г. Тула 

основной 

16.  Карташова Наталья 

Сергеевна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

биологии и экологии 

старший 

17.  Кириллова Людмила 

Леонидовна 

Кандидат 

сельскохозяйств

енных наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого»,  доцент кафедры 

биологии и технологии живых 

систем 

старший 

18.  Киселева Алла 

Гейнриховна 

- МБОУ «Лицей № 1» 

 г. Щекино, учитель 

основной 

19.  Клейменова Елена 

Евгеньевна 

- МБОУ ЦО № 20, учитель,  

г. Тула 

основной 

20.  Кондакова Елена 

Олеговна 

- МБОУ ЦО № 27, учитель, 

г. Тула 

основной 

21.  Конькова Людмила 

Ивановна 

- МБОУ ЦО № 29, учитель,  

г. Тула 

основной 

22.  Коняева Татьяна 

Николаевна 

Кандидат 

биологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры  

медико-биологических 

дисциплин и фармакогнозии 

старший 

23.  Красников Геннадий 

Викторович 

Кандидат 

биологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

медико-биологических 

дисциплин и фармакогнозии 

старший 

24.  Лукичева Ирина 

Евгеньевна 

- МБОУ ЦО № 16, учитель,  

г. Тула 

основной 

25.  Малахов Сергей 

Владимирович 

- МБОУ ЦО № 45, учитель, основной 

26.  Пешкова Алиса 

Михайловна 

Кандидат 

сельскохозяйств

енных наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

биологии и технологии живых 

систем 

старший 

27.  Пильщикова Ирина 

Алексеевна 

- МБОУ «СШ № 7», учитель, 

Щекинский район 

основной 

28.  Полешенко Юлия 

Александровна 

- МБОУ ЦО № 15, учитель,  

г. Тула 

основной 

29.  Сахаров Дмитрий 

Сергеевич 

Кандидат 

биологических 

наук 

МБОУ – лицей № 2, учитель, 

г. Тула 

основной 

30.  Терехович Любовь 

Викторовна 

- МБОУ ЦО № 45, учитель, 

 г. Тула 

основной 

31.  Фадеева Нина 

Викторовна 

- МБОУ ЦО № 9, учитель, 

 г. Тула 

основной 

32.  Филина 

Елена 

Константиновна 

- МБОУ ЦО № 6, учитель,  

г. Тула 

основной 

33.  Фомина Елена 

Владимировна 

- МБОУ ЦО № 8, учитель, 

 г. Тула 

основной 

34.  Фролова Надежда - МБОУ ЦО № 6, учитель,  основной 



Владимировна г. Тула 

35.  Шатров Владимир 

Евгеньевич 

Заслуженный 

учитель РФ 

МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

старший 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 



 Приложение № 6 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по географии для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по географии в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 
- Медведева Наталья Васильевна, доцент, преподаватель отдельной 

дисциплины (физика, химия и биология) ФГКОУ ТлСВУ, кандидат 

сельскохозяйственных наук, ведущий эксперт   

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

- Бельская Елена Валерьевна, доцент кафедры финансов и менеджмента 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат экономических наук, ведущий эксперт  

Эксперты предметной комиссии: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая 

степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Гущина Светлана 

Николаевна 

- МБОУ ЦО № 43, учитель, г. Тула 
старший 

2.  Маталина 

Ольга Федоровна 

- МБОУ «Гимназия №1 – Центр 

образования», учитель, 

Щекинский район 

старший 

 

3.  Пацукова Лариса 

Васильевна 

- МБОУ ЦО № 20, заместитель 

директора по УВР, учитель,  

г. Тула 

старший 

 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 



 Приложение № 7 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по истории для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по истории в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 
- Клейменов Александр Анатольевич, доцент кафедры истории и 

археологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», доктор исторических наук, 

ведущий эксперт  

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

- Дранишников Александр Александрович, доцент кафедры истории 

государства и права ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат исторических наук, ведущий 

эксперт  

Эксперты предметной комиссии: 
 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Абазова Ольга 

Игоревна 

-  МКОУ СОШ №3, 

учитель, Узловский район 

основной 

2.  Афончева Ирина 

Львовна 

- МБОУ «ЦО № 19», учитель,  

г. Тула 

основной 

3.  Биленко Никита 
Алексеевич 

Кандидат 
исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии 

основной 

4.  Ващенко Джамила 

Николаевна 

-  МБОУ «Центр образования № 

4», учитель, г. Новомосковск 

основной 

5.  Дежнев Александр 

Витальевич 

  МБОУ лицей, Узловский район основной 

6.  Карасева  Галина 

Владимировна 

- МБОУ «Лицей № 1» г. Щекино, 

учитель 

старший 

7.  Клейменова 

Анастасия 

Владимировна 

- ЧОУ ЛТГПУ, учитель, г. Тула основной 

8.  Ковалева Инна 

Николаевна 

- МБОУ «ЦО № 32», учитель, 

 г. Тула 

основной 

9.  Корнелюк 

Жанна Вячеславовна 

- МБОУ ЦО № 6, учитель,  

г. Тула 

старший 

10.  Лактюхина Наталия 

Владимировна 

- МБОУ «ЦО № 40», учитель,  

г. Тула 

основной 

11.  Лобачева Ирина 

Николаевна 
Кандидат 

исторических 

наук 

МБОУ «ЦО - гимназия № 30», 

учитель, г. Тула 

старший 

12.  Маркова Светлана 

Михайловна 

Кандидат 

исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии 

основной 

13.  Рыжкова 

Ольга Владимировна 
Кандидат 

исторических 

Тульский филиал 

Международный юридический 

основной 



наук институт (ТФ Мюи), 

преподаватель 

14.  Саввин Алексей 

Михайлович 

Кандидат 

политических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры истории государства и 

права 

основной 

15.  Семушкин Сергей 

Николаевич 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», старший 

преподаватель кафедры 

истории и археологии 

основной 

16.  Сенина Наталия 

Викторовна 

Кандидат 

исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии 

основной 

17.  Симонова Елена 

Викторовна 

Доктор 

исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», профессор кафедры 

истории и археологии 

старший 

18.  Трибельгорн 

Надежда Сергеевна 

-  МОУ СШ № 4, учитель, 

Богородицкий район 

основной 

19.  Федотова Ольга 

Павловна 

- 

 

МБОУ «ЦО № 10», учитель, 

 г. Тула 

старший 

20.  Чернова Ия Юрьевна -  МБОУ «Гимназия № 1», 

учитель, г. Новомосковск 

основной 

21.  Шевелева Оксана 

Викторовна 

Кандидат 

исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

истории и археологии 

основной 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 

 



 Приложение № 8 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по обществознанию для проверки ответов 

участников экзамена на задания экзаменационной работы, 

предусматривающие развернутый ответ, по обществознанию в 2021 году 

 
Председатель предметной комиссии: 

- Твирова Юлия Александровна, доцент кафедры социологии и политологии 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», кандидат политических наук, ведущий эксперт 

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

- Белянкова Елена Ивановна, заведующий кафедрой правовых дисциплин 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат педагогических наук, ведущий 

эксперт 

Эксперты предметной комиссии: 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

1.  Абрамова Татьяна 

Михайловна 

- МБОУ ЦО № 58 «Поколение 

будущего», учитель, г. Тула 

старший 

2.  Андрюхина Ада 

Феофановна 

-   МБОУ ЦО № 16, учитель, г. 

Тула 

основной 

3.  Бебко Галина 

Ивановна 

-   МБОУ «ЦО №34», 

заместитель директора по ВР, 

учитель, г. Тула 

основной 

4.  Воробьева 

Анастасия 

Валерьевна 

-   МБОУ «ЦО № 19», учитель,  

г. Тула 

основной 

5.  Воробьева Татьяна 

Алексеевна 

-  МБОУ «СОШ № 12», учитель,  

г. Новомосковск 

основной 

6.  Гавришина Наталья 

Михайловна 

- МКОУ «Киреевский центр 

образования №1», учитель 

основной 

7.  Гоголев Николай 

Васильевич 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО», 

доцент кафедры 

профессионального   

образования и менеджмента 

старший 

8.  Гоголева 

Елена Николаевна 

Кандидат 

социологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

старший 

9.  Горовых  Марина 

Валериевна 

-  МБОУ СОШ №1, 

учитель, Узловский район 

основной 

10.  Дмитриева Людмила 

Сергеевна 

-  МБОУ «Гимназия №18»,  

учитель обществознания,  

г. Алексин 

основной 

11.  Зотова Инесса 

Евгеньевна 

-  МБОУ «Лицей», учитель, 

 г. Новомосковск 

основной 

12.  Игнатьева Роза 

Султановна 

-  МБОУ «СОШ №2», учитель 

истории и обществознания,  

старший 



г. Алексин 

13.  Иттерманн 

Татьяна 

Александровна 

-  МБОУ «СОШ № 2», учитель 

истории и обществознания, 

 г. Донской 

основной 

14.  Князева Ольга 
Александровна 

Кандидат 
исторических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

социальных наук 

основной 

15.  Коломенцева Дарья 
Анатольевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», ассистент кафедры 

правовых дисциплин 

старший 

16.  Кондратенко 

Наталья 

Александровна 

Кандидат 

социологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

основной 

17.  Косторова Ольга 

Михайловна 

-  МБОУ «Гимназия № 13», 

учитель, г. Новомосковск 

старший 

18.  Красникова Елена 

Валентиновна 

- МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

старший 

19.  Краюшкина 
Светлана 

Владимировна 
 

Кандидат 
политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», проректор по 

учебно-методической работе 

старший 

20.  Кузнецова Елена 

Владимировна 

-   МБОУ ЦО № 39, учитель,  

г. Тула 

старший 

21.  Лелетина Елена 

Михайловна 

-  МБОУ «Лицей «Школа 

менеджеров», учитель,  

г. Новомосковск 

основной 

22.  Ливенцева Наталья 

Николаевна 

-   МБОУ «ЦО № 12», учитель, г. 

Тула 

старший 

23.  Ляпина 

Наталья Николаевна 

-  МБОУ «Лицей «Школа 

менеджеров», учитель,  

г. Новомосковск 

основной 

24.  Маерова Галина 

Петровна 

-   МБОУ ЦО № 8, учитель,  

г. Тула 

старший 

25.  Маркина Наталья 

Леонидовна 

Кандидат 

политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

основной 

26.  Матюшина Елена 

Вячеславовна 

-  МБОУ «Центр образования № 

23», учитель, г. Новомосковск 

основной 

27.  Махрин Андрей 

Владимирович 

Кандидат 

политических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

основной 

28.  Минаева Наталья 

Ивановна 

- МБОУ ЦО №12, учитель,  

г. Тула 

основной 

29.  Муращенков 

Сергей Викторович 

Кандидат 

политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

старший 

30.  Пантеева Людмила 

Николаевна 

-  МБОУ «СОШ №1», учитель 

истории и обществознания,  

г. Алексин 

основной 

31.  Плохих Ольга 

Николаевна 

- Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования № 47», г.Тула 

старший 

32.  Пшеничникова 

Оксана 

 МБОУ «Лицей № 1», 

заместитель директора по УВР, 

старший 



Александровна Щекинский район 

33.  Пыжова Лариса 

Михайловна 

-  МБОУ ЦО № 42, учитель, 

 г. Тула 

старший 

34.  Рудых Ольга 

Николаевна 

-        МБОУ «ЦО – гимназия 

№11 им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

основной 

35.  Сальникова Ольга 

Евгеньевна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», 

профессор кафедры теории и 

методики образования 

старший 

36.  Самохина Равиля 

Равилевна 

- МБОУ «СШ № 16 – центр 

образования р.п. 

Первомайский»  с.п. «СШ № 

15», учитель, Щекинский район 

основной 

37.  Селиверстова Жанна 

Ивановна 

-   МБОУ «ЦО - гимназия № 30», 

учитель, г. Тула 

основной 

38.  Собакин Владимир 

Львович 

   МОУ «ЦО Ревякинский», 

директор, Ясногорский район 

старший 

39.  Соломатникова 

Майя Викторовна 

- МБОУ ЦО № 27, учитель,  

г. Тула 

старший 

40.  Сонина Юлия 

Александровна 

  МБОУ «ЦО № 9», учитель, 

 г. Новомосковск 

основной 

41.  Тепанова Инна 

Владимировна 

- МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

основной 

42.  Терехова Светлана 

Евгеньевна 

-  МБОУ «СОШ № 2», учитель, 

 г. Новомосковск 

основной 

43.  Тришкина Татьяна 

Евгеньевна 

-   МБОУ СШ № 12, учитель, 

Щекинский район 

основной 

44.  Тронина Елизавета 
Геннадьевна 

 

Кандидат 
политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

правовых дисциплин 

основной 

45.  Туликова Оксана 

Николаевна 

-   МБОУ ЦО № 24, учитель,  

г. Тула 

основной 

46.  Червяков Игорь 
Александрович 

Кандидат 
политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

правовых дисциплин 

старший 

47.  Чеченкина Виктория 

Владимировна 

- МБОУ «СШ № 16 – центр 

образования 

р.п.Первомайский», учитель, 

Щекинский район 

основной 

48.  Шумилова Ольга 

Евгеньевна 

Кандидат 

политических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры социологии и 

политологии 

старший 

 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 

 



 Приложение № 9 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по литературе для проверки ответов участников 

экзамена на задания экзаменационной работы, предусматривающие 

развернутый ответ, по литературе в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 

Ерохина Ирина Владиславовна, доцент кафедры русского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат филологических 

наук, ведущий эксперт  

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

Богатырева Татьяна Борисовна, доцент кафедры журналистики ФГБОУ 

ВО «ТулГУ», кандидат филологических наук,  ведущий эксперт 

Эксперты предметной комиссии: 

 
№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Абрамова Вероника 
Игоревна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

старший   

2.  Архангельская 
Юлия Владимировна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

документоведения и 
стилистики русского языка 

старший  

3.  Вейсова Светлана 

Викторовна 

 ФГКОУ ТлСВУ, преподаватель 

 

основной 

4.  Головнина Елена 

Юрьевна 

-   МБОУ ЦО № 5, учитель,  

г. Тула 

основной 

5.  Грачева Екатерина 

Александровна 

-  МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

основной 

6.  Зацаринная  Алла 

Валентиновна 

-   МБОУ ЦО № 20, учитель,  

г. Тула 

основной 

7.  Зюзюкина Анна 
Алексеевна 

_ ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
русский язык как иностранный 

основной 

8.  Кочукова Юлия 

Викторовна 

-   МБОУ ЦО № 8, учитель,  

г. Тула 

основной   

9.  Кряж Светлана 

Владимировна 

-  МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

старший   

10.  Лутикова Эльвира 

Ивановна 

-   МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

старший   

11.  Мансурова Елена 

Александровна 

-   МБОУ ЦО № 8, учитель, 

 г. Тула 

основной  



12.  Миронова Галина 

Семеновна 

 ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», старший 

преподаватель кафедры 

русского языка и литературы 

старший   

13.  Наумова Наталья 
Евгеньевна 

 ФГКОУ ТлСВУ, преподаватель 
 

старший 

14.  Олейник Ярослава 

Владимировна 

-   МБОУ «ЦО № 38», учитель,  

г. Тула 

старший 

15.  Паршикова 

Татьяна 

Александровна 

-   МБОУ ЦО № 6, учитель, 

 г. Тула 

основной 

16.  Свистунова Елена 

Альбертовна 

-  МБОУ «СОШ № 5 ЦО  г. 

Суворова им. Е.П.Тарасова», 

заместитель директора по УВР, 

Суворовский район 

старший 

17.  Уткина Людмила 

Юрьевна 

-   МБОУ – лицей № 2, учитель, 

г. Тула 

основной 

18.  Чихачева Тамара 
Александровна 

Кандидат 
педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

русского языка и литературы 

основной 

 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 



 Приложение № 10 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от ____________ 2021 г. № _________ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по английскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ, 

 по английскому языку в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 

- Андреев Владимир Николаевич, заведующий кафедрой английской 

филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат филологических 

наук, ведущий эксперт 

Заместитель председателя предметной комиссии: 
- Филатова Екатерина Вячеславовна, начальник отдела  международных 

связей ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий эксперт 

Эксперты предметной комиссии:  
 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Ученая степень, 

почетное 

звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Должность, основное место 

работы 

Статус 

эксперта 

1.  Абакумова Яна 

Альбертовна 

Кандидат 

педагогических 

наук,  доцент 

ЧОУ ЛТГПУ, учитель, г. Тула основной 

2.  Алексеева Нина 
Александровна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», ассистент кафедры  

английской филологии 

основной 

3.  Антюфеева Юлиана 
Николаевна 

 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры  

английской филологии 

старший 

4.  Богатова Юлия 
Александровна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры  

английской филологии 

основной 

5.  Боева Анастасия 

Александровна 

- МБОУ «ЦО № 38», учитель,  

г. Тула 

основной 

6.  Булаева 
Наталья Евгеньевна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации 

старший 

7.  Бурова Евгения 
Анатольевна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации 

основной 

8.  Буряковская Анна 

Александровна 

Кандидат 

филологических 

наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ТулГУ», доцент 

кафедры лингвистики 

и перевода 

старший 

9.  Валуева Светлана 
Александровна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
английской филологии 

старший 

10.  Вишнякова 
Елизавета 

Кандидат 
филологических 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент заведующий 

старший 



Александровна наук кафедрой  английского языка 

11.  Гиренко Людмила 

Васильевна 

-  МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

основной 

12.  Глаз Ольга 

Анатольевна 

- МБОУ «Ломинцевская средняя 

школа № 22 имени В.Г. 

Серегина», учитель 

английского языка, Щекинский 

район 

основной 

13.  Гончарова 

Вера Александровна 

-  МБОУ «Лицей», учитель, 

 г. Новомосковск 

основной 

14.  Давыдова Мария 
Михайловна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 
межкультурной коммуникации 

основной 

15.  Дроздова Татьяна 
Владимировна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английского языка 

основной 

16.  Елисеева Инна 
Борисовна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

основной 

17.  Жаворонкова 

Людмила 

Анатольевна 

-  МБОУ «Гимназия № 20», 

учитель английского языка,  

г. Донской 

основной 

18.  Игнатова  Ирина 
Владимировна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

основной 

19.  Канунова Татьяна 

Вячеславовна 

   МБОУ СШ №4, г. Щекино, 

учитель 

основной 

20.  Колоскова  Татьяна 

Рудольфовна 

Заслуженный 

учитель РФ 

  МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

старший 

21.  Конистерова 
Екатерина 

Александровна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», старший 

преподаватель кафедры 
английского языка 

старший 

22.  Кораблева 
Екатерина 
Алексеевна 

Кандидат 
филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 
Толстого», заведующий 

кафедрой переводоведения и 
межкультурной коммуникации 

старший 

23.  Королева 

Кристиниана 

Юрьевна 

- МБОУ – лицей № 2, учитель,  

г. Тула 

основной 

24.  Лоськова Людмила 

Витальевна 

-  МБОУ «СОШ № 14», учитель 

английского языка, г. Донской 

основной 

25.  Лукашенко Светлана 

Евгеньевна 

-   МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

основной 

26.  Михалчева 

Анастасия 

Витальевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии 

основной 

27.  Михеева Светлана 

Алексеевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии 

основной 

28.  Моренова Ксения 

Анатольевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

основной 



английской филологии 

29.  Навоян Шагане 

Егоровна 

Кандидат 

филологических 

наук 

МБОУ – лицей № 2, учитель,  

г. Тула 

основной 

30.  Омельченко Юлия 

Евгеньевна 

- ЧОУ ЛТГПУ, учитель 

английского языка, г. Тула 

старший 

31.  Полунина Людмила 

Николаевна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

английского языка 

старший 

32.  Полякова Ирина 

Александровна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии 

основной 

33.  Разоренова Юлия 

Алексеевна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГКОУ ТлСВУ, преподаватель,  

г. Тула 

старший 

34.  Родионова Ирина 

Владимировна 

Кандидат 

филологических 

наук 

Тульский  филиал РЭУ им. Г.В. 

Плеханова, заместитель 

директора 

основной 

35.  Рязанцева Лариса 

Ивановна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

переводоведения и 

межкультурной коммуникации 

основной 

36.  Семушкина Елена 

Николаевна 

-  МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей», 

учитель, г. Тула 

старший 

37.  Столба Марина 

Алексеевна 

Кандидат 

филологических 

наук 

МБОУ «ЦО – гимназия №11 

им. Александра и Олега 

Трояновских», учитель, г. Тула 

основной 

38.  Уварова Елена 

Александровна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

старший 

39.  Улитина Кристина 

Андреевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

английского языка 

основной 

40.  Ульянова Наталья 

Викторовна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

основной 

41.  Федотова Анна 

Алексеевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

переводоведения и 

межкультурной коммуникации 

основной 

42.  Филина Олеся 

Николаевна 

Кандидат 

филологических 

наук 

МБОУ «ЦО – гимназия № 11»,                              

директор, учитель, г. Тула 

старший 

43.  Хван Нелли 

Анатольевна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

старший 

44.  Чаплыгина Алена 

Дмитриевна 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент кафедры 

английской филологии 

основной 

45.  Чернова Татьяна 

Николаевна 

 

-  МБОУ «Лицей «Школа 

менеджеров», 

учитель, г. Новомосковск 

основной 

46.  Чистякова Ирина 

Валерьевна 

- МАОУ «Лицей № 1», учитель, 

 г. Тула 

старший 

47.  Щербатых Елена -  МБОУ «СОШ № 18», учитель, основной 



Алексеевна  г. Новомосковск 

48.  Щукина Ирина 

Владимировна 

Кандидат 

педагогических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», доцент кафедры 

английской филологии 

старший 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 



 Приложение № 11 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от _____________2021 г. № _________ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по немецкому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ, по 

немецкому языку в 2021 году 
 

Председатель предметной комиссии: 
- Титова Ольга Александровна, доцент кафедры немецкого языка ФГБОУ ВО 

«ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат педагогических наук, ведущий эксперт   

Заместитель председателя предметной комиссии: 

- Савкина Ирина Алексеевна, учитель немецкого языка МБОУЦО № 25, 

ведущий эксперт  

Эксперты предметной комиссии: 

 
№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

 

Ученая степень, 

почетное звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

1.  Головина 

Ирина Викторовна 

Кандидат 

филологических 

наук 

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л. Н. 

Толстого», доцент кафедры 

немецкого языка 

старший 

2.  Какорина Юлия 

Викторовна 

 МБОУ ЦО - гимназия № 1,  

учитель, г. Тула 

старший 

 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 

 



 Приложение № 12 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от _____________2021 г. № _________ 

СОСТАВ 

предметной комиссии по французскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ,  

по французскому языку в 2021 году 

Председатель предметной комиссии: 

- Панова Юлия Сергеевна, доцент кафедры лингвистики и перевода ФГБОУ 

ВО «ТулГУ», кандидат филологических наук, ведущий эксперт  

Заместитель председателя предметной комиссии: 

- Кашпирева Татьяна Борисовна, декан международного факультета ФГБОУ 

ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат педагогических наук, ведущий 

эксперт 

Эксперты предметной комиссии: 
 

№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

 

Ученая степень, 

почетное звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

1.  Карпова Наталия 

Дмитриевна 

- МБОУ «ЦО № 19», учитель, 

г. Тула 

старший 

2.  Климова Ольга 

Николаевна 

- МБОУ «ЦО - гимназия №1», 

учитель, г. Тула 

старший 

3.  Миличникова Юлия 

Михайловна 

- МБОУ «ЦО – гимназия  

№ 11», учитель, г. Тула 

старший 

4.  Морковина Антонина 

Викторовна 

- МБОУ «ЦО - гимназия  

№ 30», учитель, г. Тула 

основной 

 

Министр образования 

Тульской области А.А. Шевелева 
 



 Приложение № 13 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от __________2021 № _______ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по испанскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ, 

 по испанскому языку в 2021 году  

Председатель предметной комиссии: 

- Лопухина Раиса Васильевна, профессор, заведующий кафедрой русского 

языка как иностранного ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», доктор 

филологических наук, ведущий эксперт  

Заместитель  председателя предметной комиссии: 

- Карпова Инна Александровна, доцент кафедры английского языка ФГБОУ 

ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат филологических наук, ведущий 

эксперт 

Эксперт предметной комиссии: 
 

№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

 

Ученая степень, 

почетное звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

1. Карасев Илья  

Вадимович 

- ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. 

Толстого», ассистент 

кафедры романских языков 

старший 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 
 

  



 Приложение № 14 

к приказу министерства образования  

Тульской области 

от __________2021 № _______ 

 

СОСТАВ 

предметной комиссии по китайскому языку для проверки ответов 

участников экзамена (в том числе устных ответов) на задания 

экзаменационной работы, предусматривающие развернутый ответ, 

 по китайскому языку в 2021 году  

Председатель предметной комиссии: 

- Зубарева Елена Игоревна, педагог дополнительного образования по 

китайскому языку МБОУ «ЦО - гимназия №1», кандидат исторических наук, 

доцент, ведущий эксперт 

Заместитель председателя предметной комиссии: 

- Ван Хунянь, переводчик Открытого акционерного общества «Щекиноазот» 

(далее – ОАО «Щекиноазот»), ведущий эксперт 

Эксперт предметной комиссии: 

 
№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

 

Ученая степень, 

почетное звание 

«Заслуженный 

учитель РФ» 

Основное место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

1. Никитина Инна 

Владимировна 

- ОАО «Щекиноазот», 

переводчик 

старший 

 

 

Министр образования  

Тульской области А.А. Шевелева 



 


